15

Территориальная избирательная комиссия

Южная города Новороссийска
РЕШЕНИЕ
	14 февраля 2013 г.

	№ 6/12

О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению
организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и
развитию избирательных технологий в Южном районе города Новороссийска на 2013 год

Заслушав информацию председателя  территориальной избирательной комиссии Л.Л.Сергеевой о Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Южном районе города Новороссийска 2013 год территориальная  избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Южном районе города Новороссийска на 2013 год (прилагается)

2.  Разместить данное решение на сайте  территориальной избирательной комиссии  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Возложить контроль исполнения настоящего постановления на секретаря территориальной  избирательной комиссии Л.Н.Геращенко.

	Председатель

избирательной комиссии

	Л.Л.Сергеева

	Секретарь

избирательной комиссии

	Л.Н.Геращенко

Приложение

УТВЕРЖДЕН
Решением территориальной
избирательной комиссии Южная города Новороссийска
от 14 февраля 2013 г. № 6/12
Сводный план

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума),
обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию

и развитию избирательных технологий в Южном районе города Новороссийска на 2013 год
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Категория участников
	Ответственные от  ТИК и других организаций

	1. Организация обучения кадров участковых избирательных комиссий и других участников избирательного  процесса

	1.1.Семинар-практикум по теме: «Организация работы по подготовке кадрового резерва молодежных участковых избирательных комиссий, других участников избирательного процесса»

	февраль
	Студенты Вузов
и  Ссузов
	ТИК,

ОПДМ, МЦ (по согласованию)

	1.2.Семинар с сотрудниками молодежного центра по теме: «Работа органов студенческого самоуправления по повышению правовой и электоральной культуры студентов»
	март
	Сотрудники ОДМ и молодежного центра
	ТИК,

ОПДМ, МЦ (по согласованию()

	1.3.Семинар с сотрудниками СМИ по теме: «Нормативная база и основные принципы информационного обеспечения выборов»

	апрель
	Сотрудники печатных и электронных СМИ
	ТИК,

СМИ города
(по согласованию)

	1.4.Семинар с сотрудниками администрации района по теме «Учет избирателей в период подготовки к выборам федерального, краевого и муниципального уровней»

	май
	Сотрудники администрации района , председатели ТОС ,ТСЖ
	ТИК,

Администрация района
 (по согласованию)

	1.5.Семинар с председателями ТОС и ТСЖ по теме «Работа ТОС и ТСЖ по обеспечению положительного электорального настроения  граждан»

	август
	Председатели ТОС,ТСЖ
	ТИК,

ТОС, ТСЖ (по согласованию)

	1.6.Семинар с членами участковых избирательных комиссий по теме «Работа с избирательной документацией по выборам федерального, краевого, муниципального уровней».

	сентябрь
	Члены УИК
	ТИК, УИК

	1.7.Практикум с членами участковых избирательных комиссий по теме: «Организация работы с открепительными удостоверениями на выборах федерального уровня»

	октябрь
	Члены УИК
	ТИК, УИК

	1.8.Тренинг с членами участковых избирательных комиссий по теме: «Голосование.Установление итогов голосования. Определение результатов выборов». Заполнение протоколов голосования»

	декабрь
	Члены УИК
	ТИК, УИК

	1.9.Принимать участие в  учебных  семинарах, совещаниях, консультациях, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края
	Весь период
	Члены ТИК, УИК
	ТИК

	2.Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного  процесса

	2.1.Взаимодействовать с избирательной комиссией Краснодарского края, представительными и исполнительными органами власти муниципального образования город Новороссийск, высшими учебными заведениями Новороссийска, иными государственными органами, другими организациями и учреждениями по вопросам повышения правовой культуры избирателей

	Весь период
	Члены ТИК, УИК
	ТИК

	2.2.Организовать  и провести на территории Новороссийска  День молодого избирателя

	Февраль
(по отдельному плану)
	Студенты Вузов и ССУЗОВ, старшеклассники, работающая молодежь
	ТИК,

ОПДМ, МЦ,  МОУ СОШ
( по согласованию)

	2.3.Провести заседание «круглого стола» с участием представителей политических партий и молодежи «Молодежь и государственная политика»

	Февраль
	Студенты Вузов и ССузов, представители политических партий
	ТИК, ОПДМ, МЦ

 (по согласованию)

	2.5.Провести цикл лекций со следующей тематикой

	2.5.1.«Политическая панорама России в 2013 году»

	февраль
	Студенты Вузов и ССУЗОВ
	ТИК, Вузы ,Ссузы

(по согласованию)

	2.5.2.«Демократические институты в России»

	апрель
	Студенты Вузов и ССУЗОВ
	ТИК, Вузы ,Ссузы

(по согласованию)

	2.5.3 «Электоральная культура современной России

	сентябрь
	Студенты Вузов и ССУЗОВ
	ТИК, Вузы ,Ссузы

(по согласованию)

	2.5.4 «.Стратегия и тактика избирательных  кампаний»

	декабрь
	Студенты Вузов и ССУЗОВ
	ТИК, Вузы ,Ссузы

(по согласованию)

	2.6.Провести цикл бесед, дискуссий, часов информации, классных часов  с учащимися школ, лицеев, колледжей  по темам:

	2.6.1.«Мы молодые - нам выбирать»
	февраль
	Студенты колледжей
	ТИК, Ссузы

(по согласованию)

	2.6.2.«О стандартах  демократических»
	март
	Студенты  колледжей
	ТИК, Ссузы

(по согласованию)

	2.6.3.»Убеждения, права и обязанности»
	апрель
	Старшеклассники школ
	ТИК СОШ
(по согласованию)

	2.6.4.«Национальное возрождение России»
	май
	Студенты  колледжей
	ТИК, Вузы ,Ссузы

(по согласованию)

	2.6.4.«Мое поколение, что я о нем думаю»
	июнь
	Студенты  колледжей
	ТИК, Вузы ,Ссузы

(по согласованию

	2.6.5.«Кому сегодня доверяют Россияне?»

	Июль
	Старшеклассники школ
	ТИК СОШ
(по согласованию)

	2.6.6.«Из истории выборов»

	август
	Студенты  колледжей
	ТИК, Вузы ,Ссузы

(по согласованию)

	2.6.7.«Молодежь и общество»

	сентябрь
	Студенты  колледжей
	ТИК, Вузы ,Ссузы

(по согласованию

	2.6.8.«Нам вершить судьбу страны

	ноябрь
	Студенты  колледжей
	ТИК, Вузы ,Ссузы

(по согласованию)

	2.6.9.«Зачем молодежи выборы?»

	декабрь
	Старшеклассники школ
	ТИК, СОШ
(по согласованию)

	2.7.Провести конкурсы и викторины:

	2.7.1.Заседание интеллектуального клуба знатоков «Что? Где? Когда?» по теме «Власть и политика»

	февраль
	Студенты, работающая
молодежь
	ТИК, ОДМ, МЦ
(по согласованию)

	2.7.2.Викторина «Что ты знаешь о выборах»

	февраль
	Студенты колледжей
	ТИК, Ссузы

(по согласованию)

	2.8.Провести заседания молодежных политических клубов  по темам:

	2.8.1. «Выборы губернаторов: за и против»

	февраль
	Студенты Вузов
	ТИК, Вузы

(по согласованию)

	2.8.2. «Реформа образования: за и  против»

	апрель
	Студенты Вузов
	ТИК, Вузы

(по согласованию)

	2.8.3. «Молодежная политика государства в области трудоустройства»

	сентябрь
	Студенты Вузов
	ТИК, Вузы

(по согласованию)

	2.8.4. «Молодежь и политические партии»

	ноябрь
	Студенты Вузов
	ТИК, Вузы

(по согласованию)

	2.8.5. «Послание Президента Федеральному Собранию»

	декабрь
	Студенты Вузов
	ТИК, Вузы

(по согласованию)

	2.9.Организовать и провести молодежные акции и фестивали»:

	2.9.1. Церемония «Посвящение в молодые избиратели»
	февраль
	Студенты Сузов

	ТИК, ОДМ,
Ссузы, (по согласованию)

	2.9.2.Молодежная акция «Выбираем  масленицу»

	март
	Студенты Вузов, Ссузов

	ТИК,  ОПДМ, Вузы,Ссузы
(по согласованию)

	2.9.3.Флеш - арт «Мое поколение выбирает»

	май
	Студенты Вузов, Ссузов

	ТИК, Вузы

(по согласованию)

	2.9.4.Молодежная  Интернет-акция «» на сайте «Склад умов»
«Выборы: вопросы и ответы»

	июнь
	Студенты Вузов, Ссузов

	ТИК, ГМУ

(по согласованию)

	2.9.5.Молодежная акция «Нам вершить судьбу страны» ко Дню  Народного единства»

	ноябрь
	Студенты Вузов, Ссузов
	ТИК, ОПДМ, Вузы,Ссузы
(по согласованию)

	2.10.Организовать    «Дней открытых дверей» в избирательной комиссии для студентов вузов и учащихся старших классов общеобразовательных школ  и летнюю практику студентов юридических факультетов

	август
	Студенты Вузов, Ссузов
	ТИК, ОПДМ, Вузы, Ссузы
(по согласованию)

	2.11.Организовать и провести выборы ученических Советов  и лидеров школ и Сузов

	октябрь
	Учащиеся школ
	ТИК, ОПДМ, СОШ

(по согласованию)

	2.12.Организовать и провести выставку детских рисунков «Я рисую   выборы»

	декабрь
	Учащиеся школ
	ТИК, Вузы

(по согласованию)

	2.13.Организовать в библиотеках района тематические выставки «Закон обо мне и мне, о законе», «Время новых Законов», «Что читать гражданам свободной России»

	Весь период
	Пользователи
библиотек
	ТИК, Вузы

(по согласованию)

	2.14.Регулярно наполнять  Интернет-сайт избирательной комиссии Краснодарского  края и избирательных  комиссий Новороссийска   информацией, посвященной деятельности избирательных комиссий по повышению правовой культуры избирателей и профессиональной подготовки организаторов выборов

	Весь период
	Пользователи Интернета
	ТИК, ОПДМ,
ГМУ

	2. Совершенствование и развитие избирательных технологий

	3.1. Оказание организационно-методической помощи участковым избирательным комиссиям в информационно-разъяснительной деятельности в период формировании и организации работы

	Весь период
	Члены УИК
	ТИК

	3.2.  Деятельность по поиску новых форм работы с избирателями, направленных на повышение электоральной активности граждан

	Весь период
	Председатели ТОС, ТСЖ
	ТИК

	2.3.Тестирование посетителей Интернет - сайта избирательной комиссии Новороссийска и молодежного сайта  МГА «Склад умов» по вопросам избирательного права и избирательного процесса посредством модуля «Викторина»

	Весь период
	Пользователи
Интернета
	ТИК

	3.4. Взаимодействие с социологическими организациями города Новороссийска  по вопросу организации и проведения электоральных социологических  исследований

	Весь период
	Избиратели
	ТИК

	3.5. Участие в проведение Интернет - викторины «Имею право!», проводимой ИККК

	Февраль, сентябрь
	Пользователи Интернета
	ТИК

	3.6. Организация пресс-конференций, интервью председателя и членов  территориальной избирательной комиссии. Организация  освещения в СМИ работы территориальной и участковых избирательных  комиссий
	Весь период
	Представители политических партий, сотрудники СМИ, избиратели
	ТИК